



## LONGINO & CARDENAL: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2024

**Prosegue il trend di crescita dei principali KPI: Ricavi a €17,3 mln (+3,5% yoy) con Margine di contribuzione pari a €4,3 mln (+13,6% yoy) ed EBITDA a €0,3 mln**

### Principali risultati consolidati al 30 giugno 2024:

- Ricavi delle vendite pari a €17,3 mln vs €16,7 mln al 30 giugno 2023 (+3,5%)
- Margine di Contribuzione pari a €4,3 mln vs €3,8 mln al 30 giugno 2023 (+13,6%)
- EBITDA pari a €0,3 mln vs €-0,08 mln al 30 giugno 2023
- Risultato netto pari a €-0,2 mln vs €-0,6 mln al 30 giugno 2023
- Indebitamento Finanziario Netto pari a €6,9 milioni vs €6,8 milioni al 31 dicembre 2023
- Prosegue la strategia di espansione e consolidamento delle società del Gruppo con l'assunzione di nuove figure strategiche

Milano, 26 settembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di **Longino & Cardenal S.p.A.** (LON:MI), attiva nella ricerca, selezione e distribuzione di cibi rari e preziosi e punto di riferimento per l'alta ristorazione nazionale ed internazionale, si è riunito in data odierna e ha approvato la Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024<sup>1</sup>.

**Riccardo Uleri**, Presidente e Amministratore delegato di Longino & Cardenal S.p.A., ha così commentato: *“Il primo semestre 2024 ha visto Longino & Cardenal affrontare un contesto di mercato complesso, ma allo stesso tempo ricco di opportunità. Nonostante le incertezze economiche globali, siamo lieti di presentarvi risultati che mostrano una crescita costante dei ricavi e un significativo miglioramento della redditività.*

*Uno dei risultati più significativi di questo semestre è stato infatti il consistente miglioramento dell'EBITDA, passato da una perdita di euro 80 mila nel primo semestre del 2023 ad euro 293 mila positivo nel 2024 con un incremento di euro 374 mila raggiunto grazie a un aumento del margine di intermediazione e a un contenimento efficace dei costi operativi.*

*A livello globale, il settore della ristorazione ha continuato a evolversi in un contesto economico sfidante nel primo semestre del 2024. Nonostante le difficoltà legate alle pressioni inflazionistiche e all'aumento dei costi delle materie prime, la domanda per esperienze culinarie di lusso è rimasta resiliente. In particolare, il segmento premium ha registrato una solida crescita, con l'apertura di numerosi ristoranti gourmet e hotel a 5 stelle in tutto il mondo, inclusi progetti di grande rilievo in Italia. Questi sviluppi hanno sostenuto la domanda di prodotti esclusivi, settore in cui Longino & Cardenal continua a consolidare la propria leadership.*

*L'incremento del fatturato consolidato, unito all'ottimizzazione dei costi e all'espansione nei canali digitali, conferma la solidità del modello di business del Gruppo. Inoltre, la crescita di divisioni strategiche come*

<sup>1</sup> Sottoposta volontariamente a revisione contabile limitata



---

*Shopleftingino e la nascita di Longino Digital Factory, aprono nuove opportunità di sviluppo, che permetteranno di rafforzare ulteriormente la nostra leadership nel settore del food & beverage di alta qualità.*

*Guardiamo al futuro con fiducia, certi che le azioni correttive già messe in atto e i continui investimenti nella innovazione digitale e nel marketing mirato ci consentiranno di chiudere il 2024 con risultati ancora più positivi. Il secondo semestre, tradizionalmente più forte, ci offre la possibilità di consolidare la nostra crescita e generare valore per tutti i nostri stakeholder.”*

### **Principali risultati consolidati nel primo semestre 2024**

I **Ricavi** sono pari a Euro 17,3 milioni, in crescita del 3,5% rispetto al 30 giugno 2023 (Euro 16,7 milioni). In particolare, la **Capogruppo** ha evidenziato ricavi per Euro **12,7 milioni**, in aumento rispetto a Euro 12,3 milioni del primo semestre 2023. In crescita le vendite del canale B2C con ricavi pari a Euro 426 migliaia, +5,3% rispetto al 30 giugno 2023. La controllata di **Hong Kong** realizza ricavi per **Euro 1,3 milioni**, in crescita del 5,4% rispetto al primo semestre 2023 (Euro 1,26 milioni). La controllata di **Dubai** conferma i dati dell'1 semestre 2023 (Euro 1,6 milioni). La controllata di **New York** risulta in lieve calo con ricavi pari a Euro 0,8 milioni (Euro 0,9 milioni al 30 giugno 2023). Positiva la performance delle società produttive del Gruppo con **Il Satiro Danzante** che realizza vendite nette verso terzi pari a **Euro 0,8 milioni**, +47,3% rispetto a Euro 0,6 milioni al 30 giugno 2023, e la controllata **Umami** che realizza vendite nette verso terzi per **Euro 44 migliaia**, +22,9% rispetto a Euro 36 migliaia al 30 giugno 2023.

Il **Margine di Contribuzione** si attesta a **Euro 4,3 milioni** ed evidenzia un sensibile miglioramento rispetto a Euro 3,8 milioni al 30 giugno 2023. Tale andamento è riconducibile a un incremento del margine di intermediazione, sia sul canale B2B che B2C (per tutte le società del Gruppo ad eccezione della controllata di New York), sia ad un efficientamento dei costi di logistica.

I **costi di struttura** sono pari **Euro 4,1 milioni**, in lieve aumento rispetto al 30 giugno 2023 (Euro 3,9 milioni) ma con un'incidenza sul fatturato che rimane pressoché invariata. L'aumento dei costi è riconducibile a costi non ricorrenti di ricerca e selezione del personale sia a livello della Capogruppo che delle controllate con l'assunzione di nuove figure commerciali e del nuovo Direttore commerciale della Longino & Cardenal S.p.A.

Cresce anche l'**EBITDA** che si attesta a **Euro 0,3 milioni**, in netto miglioramento rispetto al risultato negativo al 30 giugno 2023 (Euro -0,08 milioni).

Il Gruppo chiude il primo semestre del 2024 con un **Risultato netto** pari a Euro -0,2 milioni, anch'esso in miglioramento rispetto a Euro -0,6 milioni al 30 giugno 2023.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a Euro 6,9 milioni e rimane pressoché invariato rispetto al 31 dicembre 2023 (Euro 6,8 milioni). La stima dei flussi finanziari a più di 12 mesi dalla data di approvazione del bilancio consolidato infrannuale, mostra che le disponibilità finanziarie al 30 giugno 2024, pari a euro 1.199 mila, consentiranno di rimborsare i prestiti ricevuti e di supportare la gestione operativa del Gruppo.

Il **Patrimonio Netto** di Gruppo si attesta a Euro 3,6 milioni rispetto a Euro 3,8 milioni al 31 dicembre 2023 in riduzione solo per effetto della destinazione della perdita dell'esercizio conseguita dal Gruppo alla chiusura dell'esercizio 2023.



---

## Eventi di rilievo avvenuti nel corso del primo semestre 2024

In data **2 febbraio** sono stati presentati, in occasione della convention annuale, i nuovi prodotti e i nuovi fornitori che hanno arricchito il portafoglio di eccellenze gastronomiche del Gruppo.

In data **20 febbraio 2024** è stato nominato Davide Rodi Foravalle nel ruolo di nuovo Direttore Commerciale della Capogruppo, che porta con sé un importante background nel settore del *food&beverage* di alta gamma, a supporto del percorso di sviluppo del Gruppo.

In data **10 aprile 2024** è stata costituita **Longino Digital Factory S.r.l.**, controllata al 51% dalla Capogruppo, per supportare la digitalizzazione delle aziende del settore Food&Beverage, sfruttando il proprio know-how nel settore, offrendo attività di consulenza, formazione e assistenza per l'implementazione di strategie di marketing e comunicazione digitale.

## Eventi successivi al 30 giugno 2024 ed Evoluzione prevedibile della gestione

In data **5 settembre 2024** è stato nominato **Franco Denari** come nuovo Country Manager della Longino & Cardenal NY LLC, con un importante background e network nel territorio statunitense al fine consolidare e velocizzare il processo di crescita e di espansione del business oltreoceano.

Il Gruppo proseguirà nel corso del secondo semestre la propria strategia di espansione e consolidamento delle proprie quote di mercato sia sul territorio nazionale che estero tramite le società controllate. La Capogruppo lavorerà per migliorare ulteriormente i propri risultati operativi e la redditività grazie ad un monitoraggio attento dei costi; la società produttiva, Il Satiro Danzante sfrutterà a pieno le potenzialità del nuovo stabilimento per aumentare i propri ricavi e le controllate asiatiche inizieranno una politica più aggressiva sul mercato in seguito all'assunzione di nuove figure commerciali, mentre la controllata di New York, con l'assunzione di un nuovo Country Manager, punta a raggiungere il break-even nel corso dell'anno prossimo.

## Documentazione

La Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024 sarà messa a disposizione del pubblico sul sito internet della Società [www.longinogroup.it](http://www.longinogroup.it), sezione Investor Relations/Bilanci e relazioni, nei termini previsti dai regolamenti vigenti, nonché sul sito [www.borsalitaliana.it](http://www.borsalitaliana.it), sezione Azioni/Documenti.

## Allegati

- Conto Economico riclassificato consolidato al 30/06/2024 vs 30/06/2023
- Stato Patrimoniale riclassificato consolidato al 30/06/2024 vs 31/12/2023
- Rendiconto Finanziario consolidato al 30/06/2024 vs 31/12/2023

Il presente comunicato stampa è disponibile su [www.longinogroup.it](http://www.longinogroup.it) nella sezione Investor Relations/Comunicati stampa e su [www.1info.it](http://www.1info.it).

## COMUNICATO STAMPA



Cibi Rari e Preziosi

---

**Longino & Cardenal** ricerca, seleziona e distribuisce, da oltre 30 anni, cibi rari e preziosi per la ristorazione di elevata qualità, anticipando i trend gastronomici internazionali. La società ha elaborato una proposta alimentare di eccellenza, con oltre 1.800 prodotti di prim'ordine, distribuiti da una rete commerciale di circa 80 agenti, per ispirare con le migliori materie prime gli operatori del food italiani ed esteri di alto profilo. Il Gruppo, con sede operativa in Italia, è presente ad Hong Kong, Dubai e New York. Conta circa 5.000 clienti, annoverando l'80% dei ristoranti stellati nei mercati di riferimento, e circa 100 fornitori strategici, supportati da una logistica efficiente a garanzia della freschezza e qualità. Le Azioni L&C sono quotate sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. con ISIN IT0005337073.

### Per maggiori informazioni:

**LONGINO & CARDENAL S.p.A.**  
**Emittente**

T: +39 02 9396851  
Via A. Moroni, 8  
20010 Pogliano Milanese (MI)  
[www.longinogroup.it](http://www.longinogroup.it)

**IR TOP CONSULTING**  
**Investor & Media Relations**

[ir@irtop.com](mailto:ir@irtop.com)  
Domenico Gentile - Antonio Buoizzi  
[ufficiostampa@irtop.com](mailto:ufficiostampa@irtop.com)  
T: +39 02 45473884  
Via Bigli, 19 – 20121 Milano (MI)  
[www.irtop.com](http://www.irtop.com) – [www.pminews.it](http://www.pminews.it)

**INTEGRAE SIM**

**Euronext Growth Advisor & Specialist**

[info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)  
T: +39 02 80506160  
Piazza Castello, 24 - 20121 Milano (MI)

COMUNICATO STAMPA



**Conto Economico riclassificato consolidato al 30/06/2024 vs 30/06/2023**

(Euro)	30.06.24	30.06.23	Variazione	Var. %
Ricavi delle vendite	17.288.251	16.696.361	591.889	<b>3,5%</b>
Costo del venduto e costi variabili di vendita	( 12.943.187)	( 12.871.685)	( 71.502)	0,6%
<b>Margine di contribuzione</b>	<b>4.345.063</b>	<b>3.824.676</b>	<b>520.387</b>	<b>13,6%</b>
Costi commerciali e marketing	( 1.754.541)	( 1.743.873)	( 10.669)	0,6%
Costi di magazzino e logistica	( 824.250)	( 704.072)	( 120.179)	17,1%
Costi generali e amministrativi	( 1.472.878)	( 1.456.951)	( 15.927)	1,1%
<i>Totale costi di struttura</i>	<i>( 4.051.670)</i>	<i>( 3.904.896)</i>	<i>( 146.774)</i>	3,8%
<b>EBITDA</b>	<b>293.393</b>	<b>( 80.220)</b>	<b>373.613</b>	<b>&gt;100%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	( 299.362)	( 369.994)	70.632	(19,1%)
<b>EBIT</b>	<b>( 5.969)</b>	<b>( 450.214)</b>	<b>444.245</b>	<b>&gt;100%</b>
Gestione finanziaria	( 84.861)	( 202.299)	117.437	>100%
Voci non ricorrenti	( 66.782)	( 2.257)	( 64.525)	>100%
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>( 157.612)</b>	<b>( 654.770)</b>	<b>497.158</b>	<b>&gt;100%</b>
Imposte sul reddito	( 60.499)	56.991	( 117.491)	>100%
			-	
<b>Risultato Netto</b>	<b>( 218.111)</b>	<b>( 597.778)</b>	<b>379.667</b>	<b>&gt;100%</b>

**Stato Patrimoniale riclassificato consolidato al 30/06/2024 vs 31/12/2023**

IMPIEGHI	30.06.2024	31.12.2023	Variazione	Var. %
Attività immobilizzate	<b>5.357.224</b>	<b>5.524.962</b>	<b>(167.738)</b>	<b>(3%)</b>
- Rimanenze	2.938.414	2.594.479	343.935	13%
- Crediti commerciali	8.305.575	7.977.300	328.276	4%
- Debiti commerciali	(5.479.743)	(4.978.106)	(501.637)	10%
- Altri crediti	2.121.641	2.181.114	(59.473)	(3%)
- Altri debiti	(1.714.962)	(1.593.589)	(121.373)	8%
<b>CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>	<b>6.170.926</b>	<b>6.181.198</b>	<b>(10.272)</b>	<b>(0%)</b>
Attività fin. a breve	-	-	-	-
Fondi	(1.113.017)	(1.112.314)	(703)	0%
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>10.415.133</b>	<b>10.593.845</b>	<b>(178.712)</b>	<b>-2%</b>
FONTI	30.06.2024	31.12.2023	Variazione	Var. %
<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	4.347.109	4.515.710	(168.601)	(0)
Patrimonio netto di terzi	- 794.676 -	725.172	(69.504)	10%
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.552.433</b>	<b>3.790.538</b>	<b>(238.105)</b>	<b>(6%)</b>
IFN a m/l termine	3.451.270	4.302.673	(851.403)	(20%)
IFN a breve termine	3.411.430	2.500.634	910.796	36%
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (IFN)</b>	<b>6.862.700</b>	<b>6.803.307</b>	<b>59.393</b>	<b>1%</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>10.415.133</b>	<b>10.593.845</b>	<b>(178.712)</b>	<b>-2%</b>

**Rendiconto Finanziario consolidato al 30/06/2024 vs 31/12/2023**

	30.06.2024	31.12.2023
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(218.111)	(525.271)
Imposte sul reddito	60.499	127.287
Interessi passivi/(interessi attivi)	84.860	502.412
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.000)	
<b>1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel ccn</b>	<b>(73.751)</b>	<b>104.428</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento Fondo rischi ed oneri futuri	110.290	204.787
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali+ materiali	299.362	716.168
Altre rettifiche per elementi non monetari	1.642	(276.766)
<b>Totale rettifiche elementi non monetari</b>	<b>411.295</b>	<b>644.189</b>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>337.544</b>	<b>748.617</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
(Incremento)/Decrementi delle rimanenze	(343.935)	69.712
(Incremento)/Decrementi dei crediti vs. clienti	(328.276)	(533.647)
Incremento/(Decrementi) dei debiti vs. fornitori	501.637	(135.042)
(Incremento)/Decrementi dei ratei e risconti attivi	(6.324)	56.485
Incremento/(Decrementi) dei ratei e risconti passivi	(851)	(61.610)
Altre variazioni del capitale circolante netto	188.021	(100.791)
<b>Totale variazioni capitale circolante netto</b>	<b>10.272</b>	<b>(704.892)</b>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>347.816</b>	<b>43.725</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(178.525)	(328.716)
(Imposte sul reddito pagate)	(3.329)	(10.263)
(Utilizzo Fondi)	(91.088)	(95.799)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>(272.943)</b>	<b>(434.778)</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>74.874</b>	<b>(391.053)</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(115.481)	(870.551)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(11.599)	(155.561)
Disinvestimenti	-	1.600
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	-	-
Disinvestimenti	-	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(127.080)</b>	<b>(1.026.112)</b>

COMUNICATO STAMPA



	30.06.2024	31.12.2023
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(125.686)	576.190
Accensione finanziamenti e Leasing	996.000	2.471.463
(Rimborso finanziamenti e Leasing)	(1.049.464)	(1.575.811)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumenti di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti sui dividendi) pagati		
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento C</b>	<b>(179.150)</b>	<b>1.471.842</b>
<b>Incremento delle disponibilità (A±B±C)</b>	<b>(231.356)</b>	<b>54.677</b>
<b>Effetto cambi sulle disponibilità liquide</b>		
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.232.624	1.307.316
assegni	182.118	59.875
denaro e valori in cassa	15.418	8.293
	1.430.161	1.375.484
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.107.261	1.232.624
assegni	87.540	182.118
denaro e valori in cassa	4.005	15.418
	1.198.805	1.430.161
<b>Differenza sulle disponibilità liquide</b>	<b>(231.356)</b>	<b>54.677</b>